














1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产汽车配件 200万套

项目代码 2409-350583-04-03-329930

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省泉州市南安市康美镇福铁村福水 777号

地理坐标 （ 118 度 29分 11.313 秒， 25 度 0 分 7.188秒）

国民经济

行业类别
C3482 紧固件制造

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业 34：
69、通用零部件制造 348

建设性质

☑新建（迁建）

☐改建

☐扩建

☐技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

☐不予批准后再次申报项目
[...]
指标

（1）水污染物总量控制指标

项目无生产废水排放，外排废水主要为生活污水。根据《福建省人民政府关于全面实

施排污权有偿使用和交易工作的意见》（闽政[2016]54号）规定，生活污水污染物不需要

进行总量调剂，不纳入建设项目主要污染物排放总量指标管理范围。

（2）大气污染物总量控制指标

根据《泉州市人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知》（泉政文

[2021]50号）、《泉州市生态环境局关于发布泉州市 2023年生态环境分区管控动态更新

成果的通知》（泉环保[2024]64号），涉新增 VOCS排放项目，实施区域内 VOCS排放 1.2

倍削减替代。

本工程总量控制见表 3-9。

表 3-9项目污染物排放总量控制表 单位：t/a

项目 排放量 总量控制指标

有机废气 VOCs 0.0000006 0.00000072

由表 3-9 可知，本项目 VOCs排放量为 0.0000006t/a，根据《福建省环保厅关于印发<

福建省建设项目主要污染物排放总量指标管理办法（试行）>的通知》（闽环发[2014]13

号）、《福建省人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知（闽政〔2020〕

12号）》的要求，属于泉州重点控制区涉新增 VOCs 排放项目，可实施倍量替代，因此

本项目 VOCs 总量控制指标参照 1.2 倍进行控制，即项目 VOCs 总量控制指标为

0.00000072t/a。但由于项目 VOCs排放量较少，可忽略不计，所以本项目 VOCs不纳入建

设项目主要污染物排放总量指标管理范围，不需购买相应的排污权指标。



18

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目生产厂房为已建的厂房，只需进行简单的设备安装和管道铺设，没有土建施工。因此项

目施工主要影响主要为施工噪声、施工废气、少量施工人员生活污水、生活垃圾等。

（1）项目施工人员均为附近居民，少量的施工生活污水依托化粪池处理后排入南安市东翼污

水处理厂，不会对周边水体造成影响。生活垃圾由环卫部门清运至南安市生活垃圾发电厂处置。

（2）厂房简单装修和设备安装刷漆产生的极少量施工废气，随着施工期的结束而结束，通过

厂房通风可减少施工废气的不利影响。

（3）施工噪声主要来自设备以及管道安装过程中电锯、切割机等产生的噪声。项目选用低噪

声的施工设备，施工工期较短，产生的噪声具有阶段性、临时性和不固定性，噪声对周围影响不大。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水环境影响分析

（1）废水污染源核算及环保措施

本项目职工 30 人，均厂外住宿，年工作 300 天。根据《行业用水定额》

（DB35/T772-2018），不住厂职工生活用水量定额取 50L/d•人，则项目生活用水量为 1.5m3/d

（450m3/a）；排水量按用水量的 80%计，则生活污水排放量为 1.2m3/d（360m3/a）。生活

污水水质情况大体为 COD：400mg/L；BOD5：200mg/L；SS：220mg/L；NH3-N：30mg/L；

pH：6.5~8。

近期，由于项目所在区域污水管网尚未配套完善，近期，项目生活污水经“化粪池+一

体化”污水处理设施处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中旱地作物标准后，

用于周边农田浇灌。

远期，项目生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表

4 三级标准（其中 NH3-N 参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1B等级标准）后排入市政污水管网，纳入南安市东翼污水处理厂进一步处理。

本项目废水污染产排环节、类别、污染物种类、污染物产生量及产生浓度、污染治理

设施情况见下表4-1；废水排放量、污染物排放量和浓度、排放方式、排放去向及排放规律

见表4-2；排污口基本情况及排放标准见表4-3。

表 4-1 废水产污源强及治理设施情况一览表

产排污

环节
类别

污染物

种类

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

治理设施

处理

能力
治理工艺

治理效

率（%）

是否为可

行技术

职工生

活污水

生活污水

（近期）

COD 400 0.144

5.0t/d
化粪池+一
体化污水处

理设施

90

是
BOD5 200 0.072 90

SS 220 0.0792 80

NH3-N 30 0.0108 75

生活污水

（远期）

COD 400 0.144
60t/d 化粪池

50
否

BOD5 200 0.072 30



19

SS 220 0.0792 30

NH3-N 30 0.0108 /

表 4-2 废水污染物排放情况一览表

产排污环

节
类别

污染物种

类

废水排放

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 排放方式
排放去

向

职工生活

污水

生活污水

（近期）

COD

360

40 0.0144

不排放

用于周

边农田

浇灌

BOD5 20 0.0072

SS 44 0.01584

NH3-N 7.5 0.0027

生活污水

（远期）

COD

360

50 0.018

间接排放

南安市

东翼污

水处理

厂

BOD5 10 0.0036

SS 10 0.0036

NH3-N 5 0.0018

表 4-3 排污口及排放标准

产排污

环节
类别

污染物

种类

排放口基本情况 排放标准

编号及名

称
类型 地理坐标

标准限值

（mg/L） 标准来源

职工生

活污水

生活

污水

pH

生活污水

排放口
DW001

一般排

放口
E118.486637，
N25.001981

6~9
GB8978-1996、
GB/T31962-2015
及南安市东翼污

水处理厂进水水

质

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

（2）达标情况分析

项目运营过程无工艺废水，外排废水仅为职工生活污水。近期，生活污水经“化粪池+

一体化”污水处理设施处理后水质大体为 COD：40mg/L、BOD5：20mg/L、SS：44mg/L、

NH3-N：7.5mg/L、pH：7.0~8.0，符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1旱地作

物标准；远期，生活污水经化粪池处理后水质大体为 COD：200mg/L、BOD5：140mg/L、

SS：154mg/L、NH3-N：30mg/L、pH：7.0~8.0，符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

限值。

（3）废水治理措施可行性分析

①近期生活污水治理措施可行性

近期，生活污水经化粪池+一体化污水处理设施（好氧生物处理+沉淀）（处理能力

5.0t/d）处理达标排放；具体处理工艺如下：



20

图 4-1 近期生活污水处理工艺流程图

废水经化粪池水解酸化后，大分子的有机物分解成小分子有机物，消化去除一部分有

机物，再用泵输送到接触氧化池进行好氧分解，接触氧化池中存活大量活性污泥，并不断

繁殖，吸收分解水中的有机污染物，最后再经沉淀池去除氧化池中剥落的生物膜，沉淀池

的剩余污泥又回到化粪池进行消化，可免去污泥处理设施的投资。生活污水处理效果见表

4-4。

表 4-4 化粪池+一体化污水处理设施处理效果

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N

产生浓度（mg/L） 6.5～8.0 400 200 200 30

排放浓度（mg/L） 7.0～8.0 40 20 44 7.5

去除率（%） ─ 90 90 80 75

执行标准（mg/L） 5.5～8.5 200 100 100 /

经以上工艺处理后，项目废水排放浓度可达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

表 1旱作标准，措施可行。

②生活污水用于周边农田灌溉的可行性

根据《行业用水定额》(DB35/T772-2018)，林业用水定额见表 4-5。

表 4-5 林业用水定额

行业代码 类别名称 作物名称 定额值

0212 林木育苗 苗木
50~100

注：本定额值对应的灌溉方式为喷灌、微灌等

根据多年气象资料显示项目所在区域一年中 3月至 9月为雨季，5、6月份降雨最多(5、

6月份按雨天算，此期间不浇灌)，秋冬(10~12月份、1~2月份共 6个月)少雨季浇灌频次为

3天一次，春夏(3~4月份、7~8月份共 4个月)多雨季浇灌频次为 7天一次，下雨期间不浇

灌，因此计算得受纳对象需浇灌 77次/年。周边农田灌溉用水定额取最小值 50 m3/亩•次，

项目北侧农田灌溉面积约 0.5亩。因此，农田灌溉用水量为 1925m3/a，项目生活污水排放

总量为 360m3/a，仅占灌溉用水量的 18.7%，因此正常情况下，受纳对象完全有能力消纳

项目产生的生活污水。此外，项目 5~6月份雨季，下雨期间不浇灌，此期间经处理后的生

活污水产生量约 60m3，可暂存于项目拟建的储水池（总容积约 60t）内，待雨天过后用于

周边农田灌溉。

项目采取的灌溉方式，通常为地面灌和淹灌，灌溉农田位于北侧 20m处(灌溉区域详



21

见附图 2)，距离项目近，企业配套浇灌设施(主要为生活污水抽水水泵及配套的抽水软管

等)进行浇灌。因此，灌溉农田面积及位置均可满足本项目生活污水的灌溉需要。建设单位

已与项目周边村民签订了污水灌溉处理协议(见附件 7)。

综上，项目过渡期生活污水经化粪池+一体化污水处理设施处理后用于项目周边农田

灌溉可行。

③远期生活污水处理设施及可行性分析

A、处理能力可行性

南安市东翼污水处理厂位于洪濑镇西林村。项目按一次规划、分步实施原则建设，远

期总规模日处理 8万吨污水、中期规模日处理 4万吨污水、近期规模日处理 2万吨污水，

污水管线近期总长度 56.85千米。近期项目总投资 16588.04万元，其中污水处理厂部分投

资 7380.16万元，场外管道部分投资 9207.88万元。南安市东翼污水处理厂采用工艺为改

良型 AAO，进入污水处理厂的污水，将流经粗格栅和细格棚，过滤掉污水中的垃圾杂物

及肉眼能看到的污染物，进入二沉池分离泥沙。随后污水再进入生化池、辐流沉淀池和活

性砂滤池，最后进入紫外消毒沟，进行彻底消毒净化。目前南安市东翼污水处理厂处理规

模为 2万 m3/d。

本项目生活污水排放量为 1.2m3/d，仅占污水处理厂处理规模的 0.006%，所占比例很

小，不会对污水处理厂正常运行产生影响。

B、处理工艺及设计进出水水质可行性分析

项目废水仅为职工生活污水，水质简单，无重金属及难降解污染物，生活污水经化粪

池预处理后水质情况见表 4-4，符合南安市东翼污水处理厂进水水质要求。

南安市东翼污水处理厂采用改良型 AAO，其出水水质为：COD≤50mg/L，

BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，氨氮≤5mg/L，TP≤0.5mg/L，尾水最终排入东溪。

因此，从污水处理厂工艺、设计进出水水质分析，项目生活污水纳入南安市东翼污水

处理厂处理是可行的。

（4）废水监测要求

项目废水监测点位、监测因子及监测频次见下表 4-6。

表 4-6 废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

生活污水排放口 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS 1次/年

二、废气环境影响分析

1、源强核算过程简述

（1）切割烟尘

项目切割过程会产生少量的金属粉尘，本评价参照《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》中“33-37，431-434机械行业系数手册”中下料工段产排污系数，见下表4-7。



22

表 4-7 下料工序产污系数

工段

名称

产品

名称
原料名称 工艺名称

规模等

级

污染物指

标
系数单位

产污系

数

下料
下料

件

钢板、铝板、铝合金

板、其它金属材料、

玻璃纤维、其它非金

属材料

锯床、砂

轮切割机

切割

所有规

模
颗粒物

千克/吨-原
料

5.30

根据企业提供资料，项目拟采用切割机加工原料1000t/a，则切割粉尘产生量约5.3t/a，

切割时间按7200h计，切割烟尘产生速率为0.7361 kg/h。由于切割工序拟配套移动式工业

集尘器，因集气罩面积较大，负压效果较好，收集效率按80%计，处理效率按95%计，未

收集净化的烟尘以无组织形式排至大气环境，排放量为1.272t/a，排放速率为0.1767 kg/h。

（2）热处理废气

项目生产车间设置 2个淬火油槽，淬火工序温度控制在 840~860℃。淬火过程，产生

细小油雾颗粒物及有机废气（以非甲烷总烃表征），项目淬火油年消耗量约 0.5t/a，参照

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号）的

“33-37，431-434 机械行业系数手册”中“12热处理”中产物系数：整体热处理（淬火/回火）

中挥发性有机物 0.01千克/吨-原料，颗粒物 200千克/吨-原料。

表 4-8 机械行业系数手册系数表

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 系数单位 产污系数

热处理 淬火油
整体热处理

（淬火/回火）
所有规模

挥发性有机

物

千克/吨
–原料

0.01

颗粒物
千克/吨
–原料

200

因此项目热处理废气的非甲烷总烃产生量为 0.000005t/a，颗粒物产生量为 0.1t/a。建

设单位拟在淬火油槽设置集气罩，因集气罩面积较大，负压效果较好，收集效率为 80%。

收集后经油雾净化装置进行处理，处理后通过 1根 15m高排气筒（DA001）排放，设计风

量为 10000m³/h。油雾净化装置对颗粒物处理效率按 90%计。

表 4-9 热处理废气产排放情况一览表

污染源
污染

因子

产生情况 排放情况
处理

效率产生速率 产生量
排放浓

度
排放速率 排放量